Constantment l'autor posa en guarda davant els perills a què s'arrisquen els qui van a aquelles terres i, sobretot, pondera la mala fe dels diversos grups de gent que hi viuen: els uns són fal·laços, els altres hipòcrites o covards, plens de malícia i d'ambició amagada; convé que hom no es deixi ensarronar. Vet ací el passatge llatí referit als *mortati*, que són descrits en quart lloc, seguit de l'altre que ha estat "translaté en cler franchois":

[Quod a Murtatis est cavendum.]

«Quarto loco de Murtatis est condicio describenda. Et dicuntur Murtati qui de Turchorum ex uno parentum, ex altero vero de Grecorum progenie descenderunt. Hii tanto pejores esse ab inicio suorum natalium comprobantur, quanto nequius ex copula duorum malorum sanguinum, Grecorum videlicet ac Turchorum, originem habuerunt, ut ex uno Satani et ex altero diaboli dici possint. Hii, licet Christiani dicantur et sint, tamen a cultu et opere christiano sunt plurimum alieni, dum armorum exercicio dediti qualicumque, nam nullam ut plurimum aliam artem habent; intendunt assidue viciis et peccatis quibus consuevit illud genus hominum impliari; ad nullum armorum exercitium sunt ydonei reputandi quod requirant bellatorem fidelem, strenuum et constantem, nisi ad furta, preda, incendia et rapinas. Quod quia semper faciunt et exercent, semper istis invigilant et intendunt. Idcirco sciunt ea cautius texere et subtilius ordinare quam quodcumque aliud cogitare; continuum enim corum in istis studium et conamen in summo culmine magisterii eos ponit.»

Que on se doit garder des Murtez.

«Je descriptz ou III<sup>e</sup> lieu les Murtez, qui sont gens extrais de la lignie des Grecz, quant à pere ou à mere, et des Turcz quant à pere ou à mere. Ceulx cy se monstrent pires dès leurs nativitez, d'aautant qu'ilz ont prins

(3) Sobre els problemes que presenta el *Directorium ad passagium faciendum*, fàlsament atribuït a un cert frare Brocardus, vegeu l'estudi preliminar al text que cito en la nota següent, pp. CXLIII-CXLVII, i l'article "Brocard, dominicain" de la *Histoire Littéraire de la France* (Paris 1897), XXI, pp. 180-215 (signat amb les inicials V.L.C.).

leur naissance pire de la copulacion des deux mauvais sang, c'est assavoir des Grecz et des Turcz, tellement que d'ung costé on les puist appeller sathans et de l'autre dyables. Et jà soit ce qu'ilz se dient et soyent chrestiens, toutesfois ilz sont moult estranges de l'euvre et office chrestien, et entendent assiduelement aux vices et pechiez où icelle maniere de gens a accoustumé de soy entoullier. Certes, ilz ne sont reputez ydones à nul exercice d'armes qui appartienne à vaillant champion, noble et constant batilleur, senon aux larechins, aux pillages, aux boutefeus et rapines. Et pour ce que ilz se exercent tousjours et font ces choses cy, et y veillent et entendent, pourtant les scevent ilz mieulx tixtre et plus soubtillement ordonner. Et le continuel estude et efforcement en cecy les met au souverain degré de maistrise»<sup>(4)</sup>.